Cum bene discincto cantauerit ocyma vernæ.

Nec minus Rutam iniuriis siquis persequitur, prodesse certissimum est: immomelius
furtiu prouenit: vt veteres crediderunt: Idem euenit apio, quanto magis pedibus
perculcatur. Adamas indicus duris quibuslibet resistit, dum hircino sanguine
perluit mollescit, & frangitur. Rhabarbarum ex humoribus solam purgat bilem,
Epithymum atram, Agaricum pituitam. Nec minus admirationis habent: quæ ex
medelis animalium medicorum cura sunt reperta: vti canis vomitione ex herbis
quibusdam aluum purgant, & Ibis Aegyptia curat. Capræ in Creta venenatis
infixæ sagittis, & sauciæ herbam quærunt, quam Dictatum vocant,
eamque gustantes, sagittas è corpore eiiciunt. Marinæ aues exulceratis rostris

cunila medentur. Testudo serpente depasto infirmata, eius venenum origani esu aufert: & contra eum dimicatura hoc se munit. Cum mandragoræ mala vrsi gustauerunt, eunt obuiam, ne malum in perniciem conualescat, & moriantur, formicas comedendo. Et ceruus vbi venenata aduertit pabula, sibi cinara medetur herba. Elephas chamæleonte iam depasto, qui frondibus concolor immoratur, suo veneno occurrit oleastrum desumens. Panthæræ veneno deuorato carnibus insperso à venatoribus, ne extinguantur, humanum stercus inueniunt: quo sibi medentur. Palumbes, graculi, & merulæ laurifolio. Columbi, & gallinacei helxine pasti annum fastidium deducunt. Chelidoniam visui saluberrimam hirundines monstrauerunt, vexatis pullorum oculis illa medentes. Sic putrescente terra animalia quædam in alienigenam deficiunt naturam. Eruca ascitis alis in papilionem desciscit. Erucæ in fico enatae in cantharides mutantur. Hydrus iam lacubus, vel stagnantibus aquis exhaustis in serpentem degenerat. Alia in temporibus eueniunt: vti accipiter, vpupa, erythacus, & phænicurus in æstate mutantur sæpe. Ficedula, & atricapilla, quæ Græcis Melancoryphos mutuò commeant, vt quæ fuerit ficedula autumno, vindemiarum calce in atricapillam vertatur. Sic triticum in lolium, & ex lolio rursus in triticum, & ex semine in auenam mutatur. Ocymi semen si frequenter seratur, Martialis affirmat, modò in serpillum, modò in sisymbrium mutari. Galeni quoque patris testimonio, cum triticum & hordeum diligenter selecta, quo certò cognosceret, seminaret: in tritico lolium, in hordeo parum inuenit. & multa quoque refert, hæc tamen sufficient enarrasse.

De Sympathia, & Antipathia, & ut per eas

rerum,

uirtutes experiri, & reperiri possint.

CAPVT IX.

EX Proprietatibus quoque occultis animatibus, vegetabilibus,
& speciebus omnibus inest (vt ita dicam) compassio
quædam, quam Græci sumpatheian++, & antipatheian++,
nos tritus consensum, dissensumque dicimus: quædam
enim mutuo connubio sibi associantur, & tanquam foedere
deuinciuntur, aliqua verò sibi ipsis infesta, & simultate
dissentient, cæcisque laborant discordiis: vel horribile aliquod, & destructiuum
habent, quod rationibus vllis & probabilibus, nec quæri nec arctari
possunt: nec prudentis erit huiusmodi causarum aucupio probare, nisi
quod spectaculo eo fuerit Natura ipsa delectata, nec aliquid placuit esse sine
pari, & nil esse in Naturæ occultis quod arcana quadam proprietate non
vigeat, & peculiari: quorum admiratione ductus Empedocles omnia per litem,
& concordiam fieri, & dissipari affirmauit, ac illa rerum omnium semina
esse, & reperiri in elementis per qualitates sibi inuicem dissidentes &
consentientes, quas diximus: ac denique in ipso coelo: vti Iuppiter, & Venus
planetas omnes diligunt præter Martem, & Saturnum: Venus amica
est Marti, cui Planetæ cæteri aduersantur. Est & alia amicitia, inimicitiaque
per oppositiones domorum, & exaltationes. Flagrant enim odio signa,
& amicitiæ nexu conuinciuntur, vt canit Manilius.

Quin etiam propriis inter se legibus astra
Conueniunt, & certa gerunt commercia rerum,
Inque vicem præstant visus, atque auribus hærent,
Aut odium, foedusque gerunt, conuersaque quædam

In semet proprio ducuntur plena furore. &c.

Et latius patent in Astrologorum libris, sed magis in animantibus perspicuæ.

Vti homines, & serpentes adeo irreconciliabili dissident simultate, vt statim viso serpente homo expauescat, & foeminæ vterum gerenti occursens partum abortu vitiet. Nec minus iejuni hominis saliua scorpiones interimit.

Crocodilus niliacus, & panthæra sæua homini sunt: hic illum deuorat, sed ab hyæna maximè terretur. Ichneumon crocodilo exitialis: illi enim est hostis à Natura datus: apricanti enim insidiatur: nam hic rictu immenso dum os gerit patulum, in illius perniciem inhians, in oris hiatum ille intrat, & per latum guttur in aluum delabitur, & exesis visceribus è mortui ventre progreditur: dissidet tamen cum phalange, & cum aspide belligerans sæpe interit.

Homini sic lupi visus est noxius, vt quem priorem contemplatus fuerit, vocem adimat, & anticipatus obtutu nocentis: licet clamare desideret: vocis tamen ministerio careat: si se præuisum senserit, conticescit, &

ferocitate torpescente grauem virium iacturam facit: vnde natum prouerbium:

Lupus est in fabula, à Platone in Politiis traditum. Et lupus si equum mordicus læserit, equus eximia pernicate cursus pollebit, & si luporum vestigia conculcet casu, obstupescit, & crura torpore hebescunt, vt Pamphilus ait. Habet & cum oue internecinum bellum, & sic eum formidat, vt occisæ ouis à lupo pelles, & vellera neta, si ex his vestes confiantur, longè quam cæteræ sint ad procreandos pediculos aptæ. & carnes, quæ lupinos sensere morsus tenerescunt, & suaiores fiunt. Cauda, caputque lupi, si in præsepe pendulum fuerit, moerore oues officiet, vt relicto pascendi studio, præsidium implorent. Lupo canis inimicus, homini amicus, & equus, cui gryphes, & vrsi aduersantur. Araneus cum bufone, & serpentibus dissidet, vt conspecto hostile se libret, & aculeum fronti infigat, & mortem deferat. Leo ferarum generosissimus, animalibus cunctis tremendus, expauescit, eumque terret galli gallinacei cantus, albi præcipue, & crista.

Simius testudinem horret, statimque visa fugit, & vociferat. Elephas animalium terrestrium maximus, magnitudine stupenda, subrumi suis grunnitum maximè perhorrescit: vt Zoroaster in Geoponicis ait. Est & cum dracone continua dimicatio. Gallinaceus pullus ipsum non curat, & tantam eius molem in ludicra vertit, milui tamen vmbram timet, eumque expulit.

Elephas quoque nec minus arietem timet: dum enim feritate effertur, ariete viso mansuescit, ac conflaccescit impetus: quibus Romani machina mentis Pyrrhi Epirotarum regis elephatos in fugam verterunt, amplaque victoria sunt potiti. Salo asinum odit, & cum eo prælium est illi: nam fruticetis, vel vepribus scabendi causa sese atterens, vt quas adhuc tenellas frondes deuoret, nidos dissipat: vt oua deiiciat, & pulli è nido decidant metu: at ipsa rostro vlcera fodiens & lacinans, narium mollia pungit. Accipiter columbino generi hostis infestus, hoc tuetur tinnunculus, cuius conspectum, vocemque formidat accipiter, nec eas hoc latet, quod vbitunque residet tinnunculus protectoris fiducia è loco non facessunt. Cornix, & noctua perpetuum gerunt bellum, inuicem foetibus insidiantes, ouaque absumunt, & exedunt, noctu hæc, interdiu altera, tunc cum sit luce potentior.

Cum noctua auiculæ omnes, dum circumuolant, & percutiunt. Cornici inimicus est mustela. Miluus coruo inimicus, qui volatu præstantior, & vnguis validior, prædam eripit. hic quoque uulpi. sic anas gauiae, harpa araneæ, & stellioni, pipio ardeolæ, æsalo, & coruus uulturi, florus equo, coluta asino: dormiens enim in præsepio, narem subiens asini, impedit esum. ardeola cum aquila, alauda cum uulpe, aquila cum dracone, trochilo & oleribus, & cum ea cybidus nocturnus accipiter belligeratur, inuicem se confodiunt, vt simul emoriantur. Et aquatilia odio flagrant, vt mugil, & lupus, vt sæpe mugili à lupo cauda abscindatur: sic conger, & muræna caudas sibi mutuò prærodunt. Locustæ polypos horrent, vt brachiis vinciantur, & emoriantur. Est & vermiculus in mari oestrum nuncupatus, scorpioni similis,

aranei magnitudine, thynnis, & xiphiae sub pinna affigit sese aculeo,
vt interdum in nauigia insilient dolore nimio. Serpit & hæc simultas inter
plantas: vti quærcus, & olea, & tam pertinaciter odio dissident, vt si quærcus
in oliueto nata fuerit, fugiat, introrsum commet, & exarescat: vel olea
in quærceto radices maximè noxias relinquit, vt eas enecet. si eandem iuxta
iuglandem nucem seueris, harum alteram necesse est, aut emori, aut infirmam
semper esse. Et nucis umbra satis omnibus inimica, & quæcunque
attingerit, veneno inuadit illicò, nocet & stillicidii ratione, cum humor è
frondibus diffunditur. Pernicia sunt brassicæ, & vitis odia, ac spectanda
earum dimicatio: vitis enim cum intortis clauiculis omnia complecti soleat,
solam refugit brassicam: nam propè sentiens, in aduersam partem se torquet,
vt si quis eam admoneret hostem esse in propinquuo, dumque coquitur
brassica, vinum vel si paucissimum instilles, nec coquitur, nec ipsius
color constat. Ipsumque olus, quo vitis fugatur aduersum cyclamino, &
origano perarescit, vt vnum vireat, alterum pereat necesse est: iuxtaque
consociatæ sæpe aridæ spectantur. Sic quoque vitis laurum odit, quia odore
deteriorem facit. Nam eam olfacere, & allicere dicunt, quamobrem cum
germen eo accesserit, retrograditur inimicum fugiens odorem. Mira quoque
arundinis, & filicis discordia, & peruicacia, vt altera alteram necet:
nam filicis radix contusa è cannis spicula corpori infixâ deiicit: & si quis
arundinem penitus non nasci volet, filice vomeri imposito exaretur locus,
sic filices arundine sectas, minime renasci cognoscet. Cumeres oleum
mirè oderunt, vt contra ipsum refugiant, & si pendent, velut hamus plicantur:
quod vna nocte deprehenditur. nec id satis omnibus gratum, emoritur
enim stirps, quæ fuerit eo peruncta, vnde oleosæ arbores, cæterarum
insitiones, & consortium respuunt, pingue resinam, & picem collachrymantem,
vel quippiam oleaginum plorantes. Vnde quærcus pyra afferre, platanus
poma, punica mala myrtus dicuntur. In picea verò, & pinu insitus